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کتاب سازی به کلاسیک ها رسید
گفت وگو با هیوا مسیح و نصرت الله مسعودی درباره پدیده عجیب در بازار کتاب

فرشاد شیرزادیگزارش
روزنامه نگار

پرسیدن، مهم تر از پاسخ دادن 
کتاب »پرسیدن مهم تر از 
پاسخ دادن است« نوشته 
دنیل کلاک و ریموند 
مارتین را حمیده بحرینی به 
فارسی برگردانده و به تازگی 
از سوی انتشارات هرمس به 
چاپ بیست ودوم رسیده 

است.
نویسندگان این کتاب 
در زمانه ای که بشر بسیار 
قدرتمند تر و ذهنش بسیار 

انباشته تر از دوران سقراط است ما را به شیوه سقراطی به عرصه 
داشته ها و دانش هایمان می برند تا در پایان راه، »نمی دانم« 
سقراط را بر زبانمان جاری سازند؛ »نمی دانم«ی که به بیان 
آنان اصل حکمت است. آنان از ما درباره چیزهایی می پرسند که 
بدیهی و روشن می پنداریم و هر سؤالی را درباره آنها احمقانه و 
دور از خرد. این متن با صحبت مستقیم با خوانندگان با لحنی 
صمیمی، آنها را دعوت می کند تا از فلسفه هیجان زده شوند. 
این کتاب به شما کمک خواهد کرد راه خود را در فلسفه پیدا 
کنید. کتاب »پرسیدن مهم تر از پاسخ دادن است«  14 فصل 

پرجنب و جوش دارد.
کتاب، خوانندگان را به عمق دنیای تفکر فلسفی می کشاند و 
آنها را در تأمل در پرسش های بزرگ زندگی به چالش می کشد.

دنیل کلاک، نویسنده کتاب »پرسیدن مهم تر از پاسخ 
دادن است« عمدتا در فلسفه ذهن، هویت شخصی، علوم 
شناختی، فلسفه علم، فلسفه ریاضیات، فلسفه منطق، 
فلسفه دین و زیبایی شناسی فعالیت می کند. او استاد فلسفه 
در دانشگاه ویلیام پترسون نیوجرسی و وابسته به مرکز علوم 
شناختی دانشگاه روتگرز است. دنیل کلاک بنیانگذار درمان 

فلسفی معروف به پویایی شناختی است.
دنیل کلاک )متولد 1955 در زاگرب ، کرواسی( فیلسوف 
کروات-آمریکایی است که در زمینه های فلسفه ذهن ، هویت 
شخصی ، علم شناختی ، فلسفه علم ، فلسفه ریاضیات ، فلسفه 
منطق ، فلسفه دین و زیبایی شناسی فعالیت می کند. وی استاد 
فلسفه در دانشگاه ویلیام پاترسون در نیوجرسی و وابسته به 
مرکز علوم شناختی دانشگاه راتگرز )RuCCS( است. 
کلاک بنیانگذار درمان فلسفی است که به عنوان دینامیک 

شناختی شناخته می شود.
نشر هرمس این کتاب را در 198صفحه، به بهای 86هزار تومان 

منتشر کرده است.

اندیشه دریچه

در شهر

اربعین بر دیوارنگاره میدان ولیعصر 

جدیدترین دیوارنگاره میدان ولیعصر)عج( به تصویری مرتبط 
با اربعین اختصاص یافت. به گزارش ایسنا، دیوارنگاره میدان 
ولیعصر تغییر کرد و با توجه به نزدیک شدن به اربعین حسینی، 
تصویری مرتبط با این مناسبت و با عنوان »بیا تا برویم« بر آن 

نقش بست.
این دیوارنگاره اثری از خانه  طراحان انقلاب اسلامی با 
تصویرسازی لیلا تیموری نژاد، مدیریت هنری احسان و علی 
جعفرپیشه با شعار »کربلا منتظر ماست! بیا تا برویم... « توسط 

سازمان هنری رسانه ای اوج رونمایی و نصب شده است.

رونمایی از کتاب آذریزدی
به مناسبت روز یزد، نسخه های 
خطی یزد و کتیبه های مرتبط با 
این سرزمین، بررسی و از »استان 
یزد در سرزمین ما ایران«، کتاب 
منتشرنشده ای از  زنده یاد مهدی 
آذریزدی رونمایی می شود. به گزارش 
همشهری، نهاد کتابخانه های عمومی 
استان یزد با همکاری مؤسسه ادبی و 
انتشاراتی »یادداشت نو« به  مناسبت 
یکم شهریور، روز یزد به مدت 3روز 
نشست و گفت وگو درباره کتاب، 
یزد و فرهنگ را در کتابخانه مرکزی 
یزد برگزار می کند. مهدی آذریزدی 
از نویسندگان مطرح ادبیات کودک 
و نوجوان بود که مهم ترین اثر او، 

مجموعه  »قصه های خوب برای بچه های خوب« به چاپ  های 
متعدد رسیده و محبوب چند نسل از کتابخوانان است.

هیچ شیئی از خانه موزه نادر ابراهیمی مفقود نشده است
محمد حسین حجازی، مدیرعامل منطقه فرهنگی و گردشگری عباس آباد: من مفقود شدن اشیا از خانه موزه 
نادر ابراهیمی را تأیید نمی کنم، اشیائی که شایع شد مفقود شده در حقیقت در نقل و انتقالاتی که داشتیم در 

آن مقطع مورد استفاده قرار نمی گرفت، اما مفقود نشده بود. ما امانتدار خوبی هستیم.

اسم وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی تغییر می کند
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی: در برنامه هفتم توسعه بحث تغییر اسم وزارتخانه 
فرهنگ و ارشاد وجود داشت و دوستان در مجلس استقبال کردند. برنامه ما این است که متناسب با نگاه 

بلند انقابی و متناسب با نگاه های جدید در حوزه مدیریت فرهنگی، نام جدیدی را انتخاب کنیم.

تأسیس بنیادهایی مثل بنیاد 
شاهنامه، بنیاد فرهنگ ایران و 
دارالحافظ اگر مانند فرهنگستان 
زبان فارسی در زمینه واژه  سازی 
برای لغت های بیگانه عمل کند، چه 
مشکلاتی پیش می  آید؟ آیا تأسیس 
چنین نهادهایی به جلوگیری از 
نشر کتاب سازی در حوزه متون 
کهن فارسی کمکی خواهد کرد؟ 
اینها پرسش هایی است که با هیوا 
مسیح، شاعر، نویسنده و پژوهشگر 
و نصرت الله مسعودی، شاعر، بازیگر 
و کارگردان تئاتر و منتقد ادبی مطرح 

کرده ایم.

هیوا مسیح، شاعر، نویسنده و پژوهشگر می گوید: »به فال 
حافظ اعتقاد دارم. نمی شود به فالنامه های حافظ گفت که 
حاصل کتاب سازی اند؛ چرا که یک نوع ابتکار محسوب 
می شوند. با احتساب نسخه هایی که متعلق به »ه.ا. سایه« و 
»بهاءالدین خرمشاهی« است، شمار نسخ حافظ 32نسخه است. اکثر این نسخه ها 
را بزرگ ترین پژوهشگران و حافظ شناسان کشور به چاپ رسانده اند. اغلب 
ناشرانی هم که حافظ را تجدیدچاپ می کنند، اساس را نسخه قزوینی و غنی قرار 
می دهند. اگر هم ناشران حافظ را در قطع جیبی چاپ می کنند، به خاطر این است 
که قیمتش کمتر تمام شود. حتی نسل جوان ما به یکدیگر حافظ هدیه می دهند 
و این نکته هم ایرادی ندارد. هرکس می تواند نسخه نفیسی از حافظ را بخواند، 
ولی کتاب سازی زمانی اتفاق می افتد که مقدمه ای بر سر دیوان بیاید یا کسی که 
در وادی شعر و شاعری نیست، موضوعی سطحی و غیرقابل چاپ درباره آن 
بنویسد. این نوعی اعمال سلیقه است. کتاب سازی در حوزه متون کلاسیک زمانی 
شکل می گیرد که کسی که در عالم شعر و شاعری نیست و نظریات ادبی ندارد، 
دیوانی مثل دیوان حافظ را تصحیح مجدد کند. طی این سال ها ندیده ام که کسی 
این کار را بکند؛ چراکه ساحت حافظ بزرگ تر از این حرف هاست و کسی 
نمی تواند بدون دانش دست به چنین کاری بزند. همه آثار کلاسیک فارسی این 

خاصیت را دارند که به زبان روز منتشر شوند و کتاب سازی مفهوم دیگری است.«

اغلب پژوهش ها فردی اند
از هیوا مسیح که رباعیات خیام و شمس تبریزی به بازار آمده و یکصد غزل انتقادی 
حافظ هم از او انتشار یافته است، می گوید: شاید این کتاب ها از نظر دیگران 
کتاب سازی باشد، اما از نظر من یک متن انتقادی است. در کتاب شمس تبریزی 
اصل دیدگاه زبانی برایم مطرح بود. اغلب جوانان تفاوتی بین شمس و مولوی 
قائل نیستند و به نظر می رسد که این آثار چقدر از نسل جوان دور مانده است. 
گزیده سخنان شمس را جمع کردم و با تشریح بعضی لغات در این کتاب آوردم 
و مقدمه ای هم در مورد ارتباط شمس با مولوی بر اول کتاب نوشتم که به نظرم 
نسل جوان به این مقدمه فشرده نیاز داشت. این مقدمه پر از اطلاعات تحقیقی 
است. در رباعیات خیام آثار این شاعر و منجم بزرگ را از محور افقی خارج کردم 
و در محور عمودی مثل شعر نیمایی زیر هم نوشتم. با توجه به ارتباطی که با 

ناشر و مخاطبان دارم، می بینم که این 
اثر چقدر تأثیر گذار است. این 

پروژه ها برایم ادامه دارد و 
کتاب سازی نیست.

  »فالنامه« کتاب سازی نیست

نصرت  الله مسعودی، شاعر، 
بازیگر و کارگردان تئاتر و 
منتقد ادبی می گوید: »اینکه 
بنیادهایی در ایران داشته 
باشیم که توسط افراد ذی صلاح تأسیس شوند و 
آنها بتوانند در آن بنیادها حضور داشته باشند و این 
بنیادها نه برای مسائل سلیقه ای و نگاه سیاسی که 
برای تصحیح متون کلاسیک دایر شوند، طبیعتاً 
می تواند کمک کند و کارساز باشد. بیشتر این نسخ 
کلاسیک کپی هستند و شکل نحوی شان یکی 
است. گاهی جای صفت و موصوف عوض شده و 
نسخ متأخر چیزی نیست که بتواند گرهی از نسخه 
بعدی باز کند. اکثر متون کلاسیک ما دچار چنین 
وضعی هستند. اگر بدون وابستگی، بنیادهای 
علمی ای داشته باشیم که نگاه علمی را گسترش 
دهند، مفید است. در شرایطی که تیراژ مثنوی 
معنوی در خارج از ایران بیشتر است و می بینیم 

خیام به زبان انگلیسی ترجمه، منتشر و 
تجدیدچاپ می شود، تأسیس بنیادهایی مثل 
بنیاد فردوسی، حافظ، غزالی و ابوعلی سینا بسیار 

مفید است.

ضرورت نقدهای عاقلانه
نصرت الله مسعودی می افزاید: »نهادهای آکادمیک 
اگر درست عمل کنند، می توانند به حفظ و 
پاسداشت فرهنگمان کمک کنند. دعا می کنم 
دانشگاهیان ما فردوسی، سعدی و حافظ را خوب 
بشناسند و به سمتی برویم که کسی که حافظ را 
دوست دارد، به دنبال ترویج اندیشه حافظ باشد. اگر 
فضای بحث در دانشگاه ها باز باشد، رشد و توسعه 
فرهنگی ایجاد می شود، اگر خودمان را از اندیشه ای 
محروم کنیم در را به روی خودمان بسته ایم. البته 
»بهاء الدین خرمشاهی« را هم در زمینه ترجمه 
قرآن کریم و هم حافظ شناسی، مستثنا می دانم 

و برای بقیه دعا می کنم که قرآن کریم، سعدی و 
حافظ را خوب بشناسند. امروز در وضعی قرار داریم 
که باید سنجیده تر صحبت کنیم و راهکار عملی 
برای مشکلاتمان ارائه دهیم. باید سعی کنیم 
برای جلوگیری از نشر کتاب های کتاب سازی 
شده در حوزه متون پیش از هر چیز معضلی برای 
کسی فراهم نکنیم و با اسم بردن اشخاص آنها را 
کنار نگذاریم یا خطی روی اسمشان نکشیم. البته 

از سوی دیگر به جای اینکه درد را لاپوشانی 
کنیم باید درد را بگوییم و گفتن از درد به 
معنای خط زدن نام دیگران نیست. باید 

درد را بگوییم تا تجویز خاصی 
گیر بیاوریم. همین دست 
نقدها اگر عاقلانه و با اشراف 
باشند می توانند به دایر شدن 
نهادهایی مثل دارالحافظ هم 

کمک کنند.«

  تأسیس بنیادهای علمی 


